
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247  11Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

Servidor Objetivo

ADRIA LIANA RIBEIRO DA SILVA PERACCHI, matrícula funcional 
nº 57220432/ 1, CPF 788.884.922-91, cargo Coordenador de 

Eventos, lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0018/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/14372, de 04 de Janeiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de BARCARENA/PA, no período de 05 e 06/01/2023.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/4, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 
do Governador.

Assessorar agenda de Governo, no referido município.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0019/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/17993, de 05 de Janeiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de BARCARENA/PA, no período de 05 e 06/01/2023.

Servidor Objetivo
GLAYCE KARINA SILVA E SILVA, CPF nº 681.141.842-72, 

matricula funcional nº 5960512/1, cargo Assessor do Cerimonial, 
lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda de Governo, no referido município.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº0020/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/14357, de 04 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CAMETÁ/PA, no período de 05 a 07/01/2023.

Servidor Objetivo
LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-

cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 
lotado na Diretoria do Cerimonial

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0021/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/7390, de 03 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 01 a 03/01/2023.

Servidor Objetivo
FABIO AMORIM DOS SANTOS, CPF 572.964.722-00 matrícula 

funcional nº 5947234/1, ocupante do cargo de Assessor Adminis-
trativo II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 893437

PORTARIA Nº. 16/2023-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/6241, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília/DF, no dia 4 de 
janeiro de 2023, a fim de participar do Ato de Posse do Exmo. Sr. Gover-
nador Helder Barbalho no cargo de Presidente do Consórcio Interestadual 
de Desenvolvimento Sustentável da Amazônia Legal.   REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 17/2023-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/941,
R E S O L V E:
autorizar BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, Secretário de 
Estado de Cultura, a viajar para Brasília/DF, no período de 2 a 4 de janei-
ro de 2023, a fim de participar da Posse da nova Ministra da Cultura, a 
Excelentíssima Senhora Margareth Menezes, devendo responder pelo ex-
pediente do órgão, na ausência do titular, LUIZ MARIA DE JESUS SOARES 
JUNIOR, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 18/2023-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1647799,
R E S O L V E:
I. exonerar MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO do cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 27 de dezembro de 2022.
II. nomear ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 27 de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 19/2023-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1585419, 
R E S O L V E:
I. exonerar MARCOS MONTEIRO DA CONCEIÇÃO PINHEIRO do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Corregedoria, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 3 de janeiro de 2023. 
II. nomear JEFFERSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Operações de Corregedoria, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 3 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 20/2023-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/805,
R E S O L V E:
I. exonerar MOACYR DE OLIVEIRA SANTOS do cargo em comissão de Chefe 
de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 17 de novembro de 2022.
II. nomear DANIEL RIBEIRO DO NASCIMENTO para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 17 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


